

Miljø- og Planlægningsudvalget  
L 55 - Bilag 10  
Offentligt

Til Udvalgsmedlemmer  
Miljø og Planlægningsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K

Hesselager den 20-11-06

*Vedr. L55 Forslag til lov om miljøgodkendelse af husdyrbrug*

Jeg skriver til jer da jeg føler mig urimeligt behandlet i forbindelse med overgangsbestemmelserne i forslaget om den nye miljøgodkendelseslov.

*Baggrund*

Min far og jeg skal snart i gang med et glidende generationsskifte af mit fødehjem i Hesselager på Fyn. I den forbindelse skal gårdens drift ændres og udvides, for at sikre at den kan være en tidssvarende bedrift i fremtiden.

Vi besluttede derfor i medio 2005, at vi i 2007 ville udvide og ændre produktionen fra 160 årssøer med fuld opfedning(155DE) til 570 årssøer med salg af smågrise og lidt slagtesvin (218DE).

Da gårdens staldbygninger ikke er tidssvarende, omfatter projektet nybygning af en ny stald til søerne.

For at være i god tid, ansøgte vi allerede om projektet i starten af 2006, og fik da også sidst i August tilladelsen, da vi kunne lave en "nulløsning". D.v.s at den nye produktion ikke vil belaste naboer og miljø mere end den gamle produktion.

Med den tilladelse i hånden gik vi videre i planen for generationsskiftet og jeg startede derfor på agrarøkonomuddannelsen på Dalum Landbrugsskole i september.

*Problemet*

Det kom derfor som lidt af et chok for mig, da min miljøkonsulent ringede til mig sidst i Oktober. Han fortalte mig at hvis jeg ville være sikker på at beholde min miljøtilladelse, skulle jeg pga. et lovforslag have stalden projekteret, tegnet og forhåndsansøgt til kommunen, inden den 14 december.

Jeg havde jo slet ikke begyndt at tænke design og indretning af stalden endnu, så det var noget af en besked at få.

Udholdende som jeg er begyndte jeg så straks at ringe rundt til byggefirmaer og byggeprojektorer, men overalt var beskeden den samme. "Desværre vi kan ikke nå at projektere noget byggeri på så kort tid". Hmm og så er gode råd dyre, for hvis man ikke kan få bygge anmeldt sit projekt fordi man

ikke kan få projekteret en stald og tilladelsen bortfalder pga. manglende bygge anmeldelse ja så må man da i ordets rene forstand være BONDEFANGET.

Jeg har fuld forståelse for at man er nødt til at sætte en dato for overgang til nye regler, men at man gør en VVM screeningsafgørelse, betinget af at kommunen inden for halvanden måned godkender en byggeanmeldelse som intet har med miljøet at gøre, der står jeg af. Det er ren galimatias og ren chikane.

Jeg syntes også at i skal tænke på at både min far, jeg og ikke mindst samfundet har haft store omkostninger i forbindelse med den ansøgning som vi har været igennem. Omkostninger som man, vel og mærke, ser stort på hvis man vælger at gøre tilladelsen værdiløs som følge af nytteløs lovgivning.

Desuden vil jeg, hvis i vedtager overgangsbestemmelserne, jo blive nødsaget til at sende ansøgningen ind på ny efter nytår. Hvilket mange af de ca. 1000 andre som sidder i samme situation som jeg også vil gøre. Tænk på hvilket pres dette vil lægge på de nye kommuners miljøcentre, er det en god måde at få dem startet op på. Jeg tror det ikke.

Jeg mener derfor at i som politikere, bør være jeres ansvar beviste og få ændret de overgangsbestemmelser, således at både landmænd, miljøet samt ikke mindst de nye kommuner bliver retfærdigt behandlet.

Til sidst vil jeg nævne, at jeg som har valgt en levevej som selvstændig landmand, gør det fordi det er noget som jeg brænder for. Og derfor er risikoen ved at låne mange millioner, til investeringer over 30 år, noget som jeg tager med sindsro. Men hvis der er noget som kan tage lysten fra enhver driftig igangsætter, er det uvidenheden om de fremtidige politiske rammer som man skal agere under, og jeg mener at denne sag klart beviser, at der bliver ført en uholdbar politisk slingrekurs overfor landbrugserhvervet.

Hvis du/I har spørgsmål til noget i denne skrivelse er i velkommen til at rette henvendelse til mig på DL257@dalumls.dk eller tlf. 21458694.

M.V.H

Lars Andersen

Bøjdenevej 10B

5772 Kværndrup